



2023/2129(DEC)

22.11.2023

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ 1 - 12

Σχέδιο γνωμοδότησης
Romana Tomc
(PE752.906v02-00)

Απαλλαγή 2022: Γενικός προϋπολογισμός της ΕΕ - Επιτροπή
((2023/2129(DEC))

Τροπολογία 1

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Σχέδιο γνωμοδότησης Αιτιολογική αναφορά 2 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

– έχοντας υπόψη την ετήσια έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τη διαχείριση και τις επιδόσεις του προϋπολογισμού της ΕΕ το 2022,

Or. en

Τροπολογία 2 Romana Tomc

Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 1

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

1. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι, έως το τέλος του 2022, οι συνολικές εκκρεμείς αναλήψεις υποχρεώσεων έφθασαν σε επίπεδο ρεκόρ ξεπερνώντας τα 450 δισεκατομμύρια EUR· σημειώνει, ωστόσο, ότι, σύμφωνα με την Επιτροπή, μετά από περαιτέρω αύξηση σε περίπου 460 δισεκατομμύρια EUR το 2023, οι εκκρεμείς αναλήψεις υποχρεώσεων αναμένεται να μειωθούν κατά τη διάρκεια του 2024 έως το 2027 σε 314 δισεκατομμύρια EUR·

1. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι, έως το τέλος του 2022, οι συνολικές εκκρεμείς αναλήψεις υποχρεώσεων έφθασαν σε επίπεδο ρεκόρ ξεπερνώντας τα 450 δισεκατομμύρια EUR· σημειώνει, ωστόσο, ότι **η αύξηση οφείλεται κυρίως στην αυξημένη δέσμευση κονδυλίων κατά το δεύτερο έτος υλοποίησης του NGEU, καθώς και στην έναρξη της εκτέλεσης του ταμείου επιμερισμένης διαχείρισης για την περίοδο 2021-2027, και ότι**, σύμφωνα με την Επιτροπή, μετά από περαιτέρω αύξηση σε περίπου 460 δισεκατομμύρια EUR το 2023, οι εκκρεμείς αναλήψεις υποχρεώσεων αναμένεται να μειωθούν κατά τη διάρκεια του 2024 έως το 2027 σε 314 δισεκατομμύρια EUR·

Or. en

Τροπολογία 3

Lucia Āuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragos Pîslaru, Max Orville

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 1

Σχέδιο γνωμοδότησης

1. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι, έως το τέλος του 2022, οι συνολικές εκκρεμείς αναλήψεις υποχρεώσεων έφθασαν σε επίπεδο ρεκόρ ξεπερνώντας τα 450 δισεκατομμύρια EUR· σημειώνει, ωστόσο, ότι, σύμφωνα με την Επιτροπή, μετά από περαιτέρω αύξηση σε περίπου 460 δισεκατομμύρια EUR το 2023, οι εκκρεμείς αναλήψεις υποχρεώσεων αναμένεται να μειωθούν **κατά τη διάρκεια του 2024 έως το 2027 σε 314 δισεκατομμύρια EUR·**

Τροπολογία

1. εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι, έως το τέλος του 2022, οι συνολικές εκκρεμείς αναλήψεις υποχρεώσεων έφθασαν σε επίπεδο ρεκόρ ξεπερνώντας τα 450 δισεκατομμύρια EUR· σημειώνει, ωστόσο, ότι, σύμφωνα με την Επιτροπή, μετά από περαιτέρω αύξηση σε περίπου 460 δισεκατομμύρια EUR το 2023, οι εκκρεμείς αναλήψεις υποχρεώσεων αναμένεται να μειωθούν **από το 2024 έως το 2027 σε 314 δισεκατομμύρια EUR·**

Or. en

Τροπολογία 4

Marc Botenga

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 2

Σχέδιο γνωμοδότησης

2. εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι το μεγαλύτερο μέρος των δαπανών του προϋπολογισμού της Ένωσης το 2022 διατέθηκε στον τομέα 2 «Συνοχή, ανθεκτικότητα και αξίες» (79.1 δισεκατομμύρια EUR, ή 40,4 %)

Τροπολογία

2. εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι το μεγαλύτερο μέρος των δαπανών του προϋπολογισμού της Ένωσης το 2022 διατέθηκε στον τομέα 2 «Συνοχή, ανθεκτικότητα και αξίες» (79.1 δισεκατομμύρια EUR, ή 40,4 %)· **τονίζει ότι το ΕΚΤ υποτίθεται ότι θα αντιμετωπίσει τις χειρότερες ανισότητες στην ανάπτυξη και θα τονώσει την τοπική ανάπτυξη· επιπλέον, οι περιφερειακοί φορείς πρέπει να συμμετέχουν στενότερα·**

Or. en

Τροπολογία 5
Romana Tomc

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 2 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

2 α. Υπενθυμίζει ότι η διαφάνεια και η λογοδοσία κατά την εκτέλεση του προϋπολογισμού της ΕΕ είναι καίριας σημασίας· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, την ανάγκη για περαιτέρω προσπάθειες, τόσο από την Επιτροπή όσο και από τα κράτη μέλη, προκειμένου να διασφαλιστεί μεγαλύτερη διαφάνεια στη χρήση των χρημάτων των φορολογουμένων της ΕΕ· επιμένει ότι η δημοσίευση των τελικών αποδεκτών χρηματοδότησης της ΕΕ θα πρέπει να αποτελεί οριζόντια διάταξη για όλες τις κατηγορίες χρηματοδότησης της ΕΕ· εκφράζει τη λύπη του για την ερμηνεία της Επιτροπής σχετικά με τους «τελικούς αποδέκτες» στην περίπτωση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας·

Or. en

Τροπολογία 6
Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 3

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

3. υπενθυμίζει ότι οι δαπάνες του υποτομέα «Οικονομική, κοινωνική και εδαφική συνοχή» (υποτομέας 2α) επικεντρώνονται στη μείωση των αναπτυξιακών ανισοτήτων μεταξύ των διαφόρων κρατών μελών και περιφερειών της ΕΕ· τονίζει πόσο σημαντική είναι η πολιτική συνοχής της ΕΕ στην προσπάθεια να υποστηριχθεί η εφαρμογή του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών

3. υπενθυμίζει ότι οι δαπάνες του υποτομέα «Οικονομική, κοινωνική και εδαφική συνοχή» (υποτομέας 2α) επικεντρώνονται στη μείωση των αναπτυξιακών ανισοτήτων μεταξύ των διαφόρων κρατών μελών και περιφερειών της ΕΕ· τονίζει πόσο σημαντική είναι η πολιτική συνοχής της ΕΕ στην προσπάθεια να υποστηριχθεί η εφαρμογή του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών

δικαιωμάτων και να βοηθηθούν κράτη μέλη και περιφέρειες ώστε να αξιοποιήσουν νέες ευκαιρίες και να αντιμετωπίσουν προκλήσεις, όπως είναι η παγκοσμιοποίηση, η ανεργία, η βιομηχανική αλλαγή, η ψηφιοποίηση και η υποστήριξη της αναβάθμισης των δεξιοτήτων και της επανειδίκευσης των εργαζομένων και της διά βίου μάθησης·

δικαιωμάτων και **η επίτευξη των στόχων του και** να βοηθηθούν κράτη μέλη και περιφέρειες ώστε να αξιοποιήσουν νέες ευκαιρίες και να αντιμετωπίσουν προκλήσεις, όπως είναι η παγκοσμιοποίηση, η ανεργία, **η φτώχεια και ο κοινωνικός αποκλεισμός**, η βιομηχανική αλλαγή, η ψηφιοποίηση και η υποστήριξη της αναβάθμισης των δεξιοτήτων και της επανειδίκευσης των εργαζομένων και της διά βίου μάθησης·

Or. en

Τροπολογία 7 Romana Tomc

Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 4

Σχέδιο γνωμοδότησης

4. εκφράζει έντονη ανησυχία για το γεγονός ότι το συνολικό επίπεδο σφάλματος **ήταν ουσιώδες και ανήλθε σε 4,2 %**, σε σύγκριση με 3,0 % το 2021· εκφράζει, επίσης, ιδιαίτερη ανησυχία για το γεγονός ότι το επίπεδο σφάλματος οφείλεται κυρίως στον τομέα «Συνοχή, ανθεκτικότητα και αξίες», ο οποίος συνέβαλε περισσότερο στο ποσοστό αυτό (2,5 %)· αναγνωρίζει ότι στην πλειονότητά τους οι δαπάνες στον τομέα αυτό θεωρούνται υψηλού κινδύνου, δεδομένου ότι βασίζονται κυρίως σε επιστροφές εξόδων και υπόκεινται συχνά σε πολύπλοκους κανόνες· σημειώνει ότι τα συνηθέστερα σφάλματα υπό τον τίτλο «Συνοχή» ήταν μη επιλέξιμα έργα και παραβιάσεις των κανόνων της εσωτερικής αγοράς και δη η μη συμμόρφωση με τους κανόνες περί δημόσιων συμβάσεων· ζητεί να αναληφθεί επείγοντως δράση για τη μείωση του ποσοστού σφάλματος στο μέλλον, ιδίως για τη νέα περίοδο χρηματοδότησης, και καλεί την Επιτροπή να βοηθήσει τους οργανισμούς να βελτιώσουν τις εσωτερικές διαδικασίες

Τροπολογία

4. Εκφράζει έντονη ανησυχία για το γεγονός ότι το συνολικό επίπεδο σφάλματος, **σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου, ήταν σημαντικό στο 4,2 %**, σε σύγκριση με 3,0 % το 2021· εκφράζει, επίσης, ιδιαίτερη ανησυχία για το γεγονός ότι το επίπεδο σφάλματος οφείλεται κυρίως στον τομέα «Συνοχή, ανθεκτικότητα και αξίες», ο οποίος συνέβαλε περισσότερο στο ποσοστό αυτό (2,5 %)· αναγνωρίζει ότι στην πλειονότητά τους οι δαπάνες στον τομέα αυτό θεωρούνται υψηλού κινδύνου, δεδομένου ότι βασίζονται κυρίως σε επιστροφές εξόδων και υπόκεινται συχνά σε πολύπλοκους κανόνες· σημειώνει ότι τα συνηθέστερα σφάλματα υπό τον τίτλο «Συνοχή» ήταν μη επιλέξιμα έργα και παραβιάσεις των κανόνων της εσωτερικής αγοράς και δη η μη συμμόρφωση με τους κανόνες περί δημόσιων συμβάσεων· ζητεί να αναληφθεί επείγοντως δράση για τη μείωση του ποσοστού σφάλματος στο μέλλον, ιδίως για τη νέα περίοδο χρηματοδότησης, και καλεί την Επιτροπή να βοηθήσει τους οργανισμούς να

τους προκειμένου να διασφαλιστεί η συμμόρφωση με τους εφαρμοστέους κανόνες για τις δημόσιες συμβάσεις και τις κρατικές ενισχύσεις·

βελτιώσουν τις εσωτερικές διαδικασίες τους προκειμένου να διασφαλιστεί η συμμόρφωση με τους εφαρμοστέους κανόνες για τις δημόσιες συμβάσεις και τις κρατικές ενισχύσεις·

Or. en

Τροπολογία 8

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 4

Σχέδιο γνωμοδότησης

4. εκφράζει έντονη ανησυχία για το γεγονός ότι το συνολικό επίπεδο σφάλματος ήταν **ουσιώδες και ανήλθε σε 4,2 %**, σε σύγκριση με 3,0 % το 2021· εκφράζει, επίσης, ιδιαίτερη ανησυχία για το γεγονός ότι το επίπεδο σφάλματος οφείλεται κυρίως στον τομέα «Συνοχή, ανθεκτικότητα και αξίες», ο οποίος συνέβαλε περισσότερο στο ποσοστό αυτό (2,5 %)· αναγνωρίζει ότι στην πλειονότητά τους οι δαπάνες στον τομέα αυτό θεωρούνται υψηλού κινδύνου, δεδομένου ότι βασίζονται κυρίως σε επιστροφές εξόδων και υπόκεινται συχνά σε πολύπλοκους κανόνες· σημειώνει ότι τα συνηθέστερα σφάλματα υπό τον τίτλο «Συνοχή» ήταν μη επιλέξιμα έργα και παραβιάσεις των κανόνων της εσωτερικής αγοράς και δη η μη συμμόρφωση με τους κανόνες περί δημόσιων συμβάσεων· ζητεί να αναληφθεί επείγοντως δράση για τη μείωση του ποσοστού σφάλματος στο μέλλον, ιδίως για τη νέα περίοδο χρηματοδότησης, και καλεί την Επιτροπή να βοηθήσει τους οργανισμούς να βελτιώσουν τις εσωτερικές διαδικασίες τους προκειμένου να διασφαλιστεί η συμμόρφωση με τους εφαρμοστέους κανόνες για τις δημόσιες συμβάσεις και τις κρατικές ενισχύσεις·

Τροπολογία

4. Εκφράζει έντονη ανησυχία για το γεγονός ότι το συνολικό επίπεδο σφάλματος ήταν **σημαντικό στο 4,2 %**, σε σύγκριση με 3,0 % το 2021, **υπερβαίνοντας κατά πολύ το όριο σημαντικότητας του 2 %**· εκφράζει, επίσης, ιδιαίτερη ανησυχία για το γεγονός ότι το επίπεδο σφάλματος οφείλεται κυρίως στον τομέα «Συνοχή, ανθεκτικότητα και αξίες», ο οποίος συνέβαλε περισσότερο στο ποσοστό αυτό (2,5 %)· αναγνωρίζει ότι στην πλειονότητά τους οι δαπάνες στον τομέα αυτό θεωρούνται υψηλού κινδύνου, δεδομένου ότι βασίζονται κυρίως σε επιστροφές εξόδων και υπόκεινται συχνά σε πολύπλοκους κανόνες· σημειώνει ότι τα συνηθέστερα σφάλματα υπό τον τίτλο «Συνοχή» ήταν μη επιλέξιμα έργα και παραβιάσεις των κανόνων της εσωτερικής αγοράς και δη η μη συμμόρφωση με τους κανόνες περί δημόσιων συμβάσεων· ζητεί να αναληφθεί επείγοντως δράση για τη μείωση του ποσοστού σφάλματος στο μέλλον, ιδίως για τη νέα περίοδο χρηματοδότησης, και καλεί την Επιτροπή να βοηθήσει τους οργανισμούς να βελτιώσουν τις εσωτερικές διαδικασίες τους προκειμένου να διασφαλιστεί η συμμόρφωση με τους εφαρμοστέους κανόνες για τις δημόσιες συμβάσεις και τις

Τροπολογία 9**Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragos Pîslaru, Max Orville****Σχέδιο γνωμοδότησης****Παράγραφος 4***Σχέδιο γνωμοδότησης*

4. εκφράζει έντονη ανησυχία για το γεγονός ότι το συνολικό επίπεδο σφάλματος ήταν ουσιώδες και ανήλθε σε 4,2 %, σε σύγκριση με 3,0 % το 2021· εκφράζει, επίσης, ιδιαίτερη ανησυχία για το γεγονός ότι το επίπεδο σφάλματος οφείλεται κυρίως στον τομέα «Συνοχή, ανθεκτικότητα και αξίες», ο οποίος συνέβαλε περισσότερο στο ποσοστό αυτό (2,5 %)· αναγνωρίζει ότι στην πλειονότητά τους οι δαπάνες στον τομέα αυτό θεωρούνται υψηλού κινδύνου, δεδομένου ότι βασίζονται κυρίως σε επιστροφές εξόδων και υπόκεινται συχνά σε πολύπλοκους κανόνες· σημειώνει ότι τα συνηθέστερα σφάλματα υπό τον τίτλο «Συνοχή» ήταν μη επιλέξιμα έργα και παραβιάσεις των κανόνων της εσωτερικής αγοράς και δη η μη συμμόρφωση με τους κανόνες περί δημόσιων συμβάσεων· ζητεί να αναληφθεί επείγοντως δράση για τη μείωση του ποσοστού σφάλματος στο μέλλον, ιδίως για τη νέα περίοδο χρηματοδότησης, και καλεί την Επιτροπή να βοηθήσει τους οργανισμούς να βελτιώσουν τις εσωτερικές διαδικασίες τους προκειμένου να διασφαλιστεί η συμμόρφωση με τους εφαρμοστέους κανόνες για τις δημόσιες συμβάσεις και τις κρατικές ενισχύσεις·

Τροπολογία

4. εκφράζει έντονη ανησυχία για το γεγονός ότι το συνολικό επίπεδο σφάλματος ήταν ουσιώδες και ανήλθε σε 4,2 %, **υψηλότερο** σε σύγκριση με 3,0 % το 2021· εκφράζει, επίσης, ιδιαίτερη ανησυχία για το γεγονός ότι το επίπεδο σφάλματος οφείλεται κυρίως στον τομέα «Συνοχή, ανθεκτικότητα και αξίες», ο οποίος συνέβαλε περισσότερο στο ποσοστό αυτό (2,5 %)· αναγνωρίζει ότι στην πλειονότητά τους οι δαπάνες στον τομέα αυτό θεωρούνται υψηλού κινδύνου, δεδομένου ότι βασίζονται κυρίως σε επιστροφές εξόδων και υπόκεινται συχνά σε πολύπλοκους κανόνες· σημειώνει ότι τα συνηθέστερα σφάλματα υπό τον τίτλο «Συνοχή» ήταν μη επιλέξιμα έργα και παραβιάσεις των κανόνων της εσωτερικής αγοράς και δη η μη συμμόρφωση με τους κανόνες περί δημόσιων συμβάσεων· ζητεί να αναληφθεί επείγοντως δράση για τη μείωση του ποσοστού σφάλματος στο μέλλον, ιδίως για τη νέα περίοδο χρηματοδότησης, και καλεί την Επιτροπή να βοηθήσει τους οργανισμούς να βελτιώσουν τις εσωτερικές διαδικασίες τους προκειμένου να διασφαλιστεί η συμμόρφωση με τους εφαρμοστέους κανόνες για τις δημόσιες συμβάσεις και τις κρατικές ενισχύσεις·

Τροπολογία 10

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Max Orville

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 6 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

6 α. *Τονίζει ότι η Επιτροπή θα πρέπει να μειώσει σημαντικά το επίπεδο των εκκρεμών αναλήψεων υποχρεώσεων· σημειώνει ότι υπό το φως του υψηλού επιπέδου εκκρεμών αναλήψεων υποχρεώσεων, των οποίων οι πληρωμές πρόκειται να πραγματοποιηθούν από μελλοντικούς προϋπολογισμούς της ΕΕ, η Επιτροπή οφείλει να εντοπίσει τρόπους ώστε να βοηθήσει τα κράτη μέλη να χρησιμοποιήσουν ταχύτερα τα ενωσιακά ταμεία, ιδίως τα υπό επιμερισμένη διαχείριση που διέπονται από τον κανονισμό περί κοινών διατάξεων, τηρώντας την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.*

Or. en

Τροπολογία 11
Marc Botenga

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 6 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

6 α. *Καλεί την Επιτροπή να ενοήσει την εσωτερική πρόσληψη προσωπικού εστίασης και λοιπού προσωπικού για την προώθηση καλών συνθηκών εργασίας και την αποφυγή απολύσεων·*

Or. en

Τροπολογία 12
Romana Tomc

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 7

Σχέδιο γνωμοδότησης

7. καλεί την Επιτροπή να δώσει συνέχεια και να λάβει τα αναγκαία μέτρα όσον αφορά όλα τα σφάλματα που εντόπισε το Ελεγκτικό Συνέδριο και να **ζητήσει** πρόσθετες δημοσιονομικές διορθώσεις, όπου κριθεί αναγκαίο·

Τροπολογία

7. καλεί την Επιτροπή να δώσει συνέχεια και να λάβει τα αναγκαία μέτρα όσον αφορά όλα τα σφάλματα που εντόπισε το Ελεγκτικό Συνέδριο και να **προβεί σε** πρόσθετες δημοσιονομικές διορθώσεις, όπου κριθεί αναγκαίο·

Or. en